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Referat fra 2. møde i lokal trepart 
Smålandsfarvandet.  
 

Mødedato 

1. april 2025 

 

Tid 
12.00-16.00 

Sted 

Grønnegade Kasserne 

 
 

 

Mødedeltagere: Jøren Grüner (Slagelse), Rune Frimann Larsen (Slagelse), 

Kasper Nygaard (Sorø), Sofie Hjelm Byrnak (Sorø), Klaus Hansen 

(Ringsted), Jacob Harberg (Ringsted), Anne-Kirstine Sverdrup (Ringsted), 

Cathrine Riegels Gudbergsen (Næstved), Niels Hav Hermansen (Næstved), 

Tine Winther (Lolland), Martin Bruun (Lolland), Jakob Lysholdt 

(Guldborgsund), Annemette S. Johansen(Guldborgsund), Erik Rasmussen 

(Faxe), Charlotte Rosenblad Ralund (Faxe), Martin Graff Jørgensen 

(Vordingborg), Rolf Hoelgaard (Vordingborg), Jane Skov Lind (NST), 

Flemming Kruse (DN), Jan Woolhead (DN), Sara Jul Sørensen (LF), Nicolai 

Tillish (LF), Anne Planeta Etzerodt (Faxe), Corbin Andrew Entz 

(Fællessekretariatet, Næstved), Birgitte Apel Jacobsen (Fællessekretariatet, 

Næstved), Anja Rasmussen (Næstved), June Scheibel (Næstved) 

 

Afbud: Jens Jacobsen, Dorthe Egede Borg og Torben Westen. Torben 

Westen udgår permanent og hans suppleant Nicolai Tillisch overtager. 

Holbæk og Kalundborg modtager materiale men deltager ikke på møderne.  

 

Referent: Fællessekretariatet 
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Lodsejerinddragelse - drøftelse 

Slagelse og Lolland fortalte om erfaringer med borgermøder. 

Næstved udsender lodsejerbrev i uge 15. 

VKST oplyste at de holder “kaffemøder” med lodsejere i udvalgte områder. 

Lokal trepart drøftede anbefalinger til kommunerne om lodsejerinddragelse, 

der var følgende betragtninger:  

• Borgermøder når ikke alle (der møder typisk kun 10-20% op) 

• Både lodsejerbreve og borgermøder er en god ide  

• For mange møder kan mætte lodsejerne 

• Forslag om at man kan gå sammen to kommuner om at holde 

borgermøder 

• Ønske om en form for ensartethed på tværs af kommunerne i den 

overordnede kommunikation, men samtidig også mulighed for 

forskelligheder 

• Opmærksomhed på hvilke forventninger vi skaber og at indfri disse 

forventninger 

 

Dagsordner fra Lolland og Slagelses borgermøder lægges i mappen ’Øvrigt 

Materiale’ på First Agenda. I mappen ’Øvrigt materiale’ lægges også oplæg 

fra møderne i lokal trepart.   

 
Forretningsorden – drøftelse og godkendelse 

Udkast til forretningsorden blev gennemgået og rettet til. 

Forretningsordenen blev godkendt på mødet og er vedhæftet referatet. 

 

Prioriteringsparametre – drøftelse og beslutning 

Fællessekretariatet præsenterede en opfølgning på repræsentanternes 

indmeldte prioriteringsparametre.  

Prioriteringsparametrene har til formål at præsentere skitseprojekterne og 

deres potentielle synergieffekter på en ensartet måde. Vurderingen af 

skitseprojekterne kan bruges hvis den lokale trepart skal vælge mellem 

projekter samt som en måde at kommunikere om projekterne overfor 

lodsejerne.    

Lokal trepart drøftede prioriteringsparametrene, der var følgende ønsker:  

• At pulje parametrene i overordnede kategorier 

• Større skelnen mellem typen af parametre og hvordan de vurderes – 

kvantitativt, kvalitativt eller som et opmærksomhedspunkt. 

• Godt med ensartethed på tværs af kommunerne når man skal 

beskrive projekterne overfor Lokal Trepart men også over for 

lodsejerne. 
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• Opmærksomhed på at opgaven med prioriteringsparametrene i 

forhold til de enkelte skitseprojektområder, ikke bliver for 

tidkrævende for teknikerne. 
 

Beslutning: 

Fællessekretariatet arbejder videre efter møde i Lokal Trepart Østersøen og 

kommer med et endeligt udkast til prioriteringsparametrene på det næste 

møde.  

[På mødet i lokal trepart Østersøen blev det forslået og vedtaget at omdøbe 

prioriteringsparametre til vurderingsparametre, da det er en mere retvisende 

betegnelse. Fællessekretariatet bruger fremadrettet denne betegnelse.] 

 

Virkemidler – oplæg 

Fællessekretariatet gav et oplæg om de kollektive virkemidler man kan tage i 

brug for at løse målsætningerne i udtagningsindsatsen. 

Karakteristika for virkemidlerne N-vådområder, mini-vådområder, 

lavbundsprojekter, skovrejsning og ekstensivering blev gennemgået og det 

blev drøftet at i de fleste delvandoplande vil ingen af dem kunne stå alene.  

 

Delvandoplande i fokus 

Fællessekretariatet gav et oplæg om de to delvandoplande, Grønsund og 

Jammerland Bugt og Musholm Bugt. 

Efterfølgende lavede Lokal trepart en refleksionsøvelse, hvor de så på kort 

for de to delvandoplande, der viste nogle af de lag, der ligger til grund for 

prioriteringsparametrene. Formålet var at reflektere over hvordan valget af 

og placeringen af de enkelte virkemidler kan påvirke potentielle synergier. 

Lokal Trepart gav udtryk for, at de ikke har et fortsat ønske om at tegne eller 

dykke yderligere ned i delvandoplandene på dette niveau. Der er tillid til at 

teknikerne finder, indtegner og vurderer skitseprojekter til 

omlægningsplanen.  

Lokal trepart ønsker fremadrettet status på teknikergruppens fremdrift med 

at finde relevante skitseprojekter i de enkelte delvandoplande. Lokal Trepart 

ønsker fortsat at gå i dybden med særligt relevante skitseprojekter og 

problematikker. 

DN indsender deres projektideer til Fællessekretariatet som videreformidles 

til teknikergruppen. 

 

Eventuelt 
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Kystvandgruppe Femernbælt ligger i to hovedvandoplande – 

Smålandsfarvandet og Østersøen. Fællessekretariatet havde forslag om at 

hele Femernbælt blev behandlet i Lokal Trepart Østersøen. 

Det var der ikke et entydigt ønske om, så vi beholder derfor 

delvandoplandene som de er delt imellem de to treparter i MARS, men 

sørger for at kommunikere på tværs af de to treparter.  

 

Forslag til dagordenspunkter til mødet den 5. maj 

Barriere til videreformidling i Task-Force, herunder dispensationer 

Nationalpark Smålandsfarvandet 

Status på omlægningsplanerne 

Status på borgermøder 

Prioriteringsparametre (vurderingsparametre) 


